
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Elementi essenziali e Criteri di selezione e di

valutazione
Si

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Maria Chiara MONTOMOLI

Oggetto:
PR Toscana  FSE+ 2021/2027 Asse  4  Attività  4.f.2  –  ITS:  approvazione  elementi  essenziali  e
criteri  di  selezione  e  di  valutazione  dell’avviso  pubblico  rivolto  alle  Fondazioni  ITS  della
Toscana,  costituite  e  costituende,  per  il  finanziamento  dei  percorsi  ITS  in  avvio  nell’anno
formativo  (a.f.)  2024/2025  e  2025/2026:  sostituzione  Allegato  A)  DGRT  48/2023

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15/01/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 14)

N 30 del 15/01/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
fffd45cfd939dc6ec3747163849dfefdeb90aa48557e87f445ff49013f24b22d

Elementi essenziali e Criteri di selezione e di valutazione



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, che
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);

Visto il  Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del  24 giugno 2021,
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

Visto il  Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento europeo e del Consiglio, del  24 giugno 2021,
recante disposizioni specifiche per l'obiettivo «Cooperazione territoriale europea» (Interreg) sostenuto
dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno;

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del  24 giugno 2021,
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari
marittimi,  la pesca e l’acquacoltura e le regole finanziarie applicabili  a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Vista la  DGR n. 78 del  3 febbraio 2020 che approva il Quadro strategico regionale per uno sviluppo
sostenibile e equo per il periodo di Programmazione comunitaria 21-27;

Vista la  Decisione  n.38 del 26 luglio 2021 che approva le linee strategiche e le priorità d’intervento
della nuova programmazione europea 2021 – 2027;
 
Vista la   DGR n. 367 del  6 aprile 2022 e s.m.i. che approva le proposte dei Programmi Regionali:
Fondo Sociale Europeo plus 2021/2027 e Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2021/2027;

Visto l’Accordo di partenariato 2021-2027, adottato il 19/07/2022 dalla Commissione Europea;

Vista la DGR n. 1016 del 12 settembre 2022 Presa d'atto della Decisione della Commissione C(2022)
n.6089 del  19/08/2022 che approva il  programma regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027",  per il
sostegno  a  titolo  del  Fondo  sociale  europeo  Plus  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore
dell'occupazione e della crescita" per la regione Toscana in Italia;

Visti  i   criteri  di  selezione  delle  operazioni  da  ammettere  al  cofinanziamento  del  Fondo  Sociale
Europeo  Plus  nella  programmazione  2021-2027  della  Regione  Toscana  approvati  dal  Comitato  di
sorveglianza del Programma il 18/11/2022;

Vista  la  DGR n.  507 del  15  maggio  2023 che  approva  le  forme di  sovvenzioni  e  le  modalità  di
rendicontazione nel Pr Fse+ 2021-2027;

Vista la DGR n. 601 del 5 giugno 2023che approva il Manuale per i beneficiari. Disposizioni per la
gestione degli interventi oggetto di sovvenzioni a valere sul Pr Fse+ 2021-2027;

Vista la DGR  n.122 del  20/02/2023 con la quale è stato approvato il  Provvedimento Attuativo di
Dettaglio del Programma Regionale FSE+ 2021-2027, come in ultimo modificata dalla DGR n. 1501
del 18 dicembre 2023;



Vista la Delibera n.1500 del 18 dicembre 2023 che approva le modifiche al documento ripeilogativo
sulle Opzioni di Costo Semplificate utilizzabili nel Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo di
cui al Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+ 2021-2027;

Visto  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2021-2025,  approvato  con  Risoluzione  del  Consiglio
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023, approvato con Deliberazione del
Consiglio regionale n. 75 del 8 settembre 2022;

Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2023, approvata con Deliberazione del Consiglio regionale n.
110 del 22 dicembre 2022 ed aggiornata con le Deliberazioni del Consiglio regionale n. 53 del 28
giugno 2023 e n. 88 del 22 novembre 2023, con particolare riferimento ai Progetti Regionali n. 12
"Successo scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza" e n. 20 "Giovanisì";

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024, approvato con Deliberazione del
Consiglio regionale n. 60 del 27 luglio 2023;

Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2024, approvata con Deliberazione del Consiglio regionale n.
91 del 21 dicembre 2023, con particolare riferimento ai Progetti Regionali n. 12 "Successo scolastico,
formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza" e n. 20 "Giovanisì";

Visto  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  25  gennaio  2008  “Linee  guida  per  la
riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti
tecnici superiori”, con cui vengono definiti gli standard organizzativi degli Istituti Tecnici Superiori
quali scuole ad alta specializzazione tecnologica, nate allo scopo di rispondere a fabbisogni formativi
diffusi sul territorio nazionale e secondo la programmazione territoriale regionale triennale;

Visto il Decreto Dipartimentale per il sistema educativo di istruzione e formazione del 28/11/2017, n.
1284 che definisce, a livello nazionale, le unità di Costo Standard (UCS) per i percorsi ITS e il relativo
documento tecnico;

Vista la Legge n. 99 del 15 luglio 2022  - Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica
superiore (GU n.173 del 26/07/2022);

Visto  il  Decreto  Ministeriale  26  maggio  2023,  n.  96,  di  riparto  delle  risorse  per  il  potenziamento
dell'offerta formativa degli "ITS Academy", Missione 4 del PNRR;

Visto il Decreto Ministeriale 4 ottobre 2023, n. 191 che definisce i requisiti e gli standard minimi per il
riconoscimento e accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy);

Visto  il  Decreto  Ministeriale  20  ottobre  2023,  n.  203  recante  Disposizioni  concernenti  le  aree
tecnologiche, le figure professionali nazionali di riferimento degli ITS Academy e gli standard minimi
delle competenze tecnologiche e tecnico-professionali;

Visti la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro.” e ss.mm.ii. e il
Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  8  agosto  2003,  n.  47/R  e  ss.mm.ii.,  recante
"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";



Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.  48 del 23 gennaio 2023 che approva gli elementi
essenziali e i criteri di selezione e di valutazione per l'avviso pubblico rivolto alle Fondazioni ITS della
Toscana per il finanziamento di Percorsi ITS, a valere sulle risorse del PR Toscana FSE+ 2021/2027
Asse 4, Attività 4.f.2 scadenza 31/01/2024 per i progetti in avvio nell’a.f.2024/2025;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 3720 del 27/02/2023 che, in attuazione della sopra citata DGR 48/2023,
ha  approvato l’avviso  pubblico  rivolto  alle  Fondazioni  ITS della  Toscana per  il  finanziamento  dei
percorsi ITS in avvio nell’anno formativo (a.f.) 2023/2024 e nell’a.f.  2024/2025 nell’ambito del PR
Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4 Attività 4.f.2 – ITS e ha assunto le relative prenotazioni specifiche di
spesa;

Vista, inoltre,  la Deliberazione della Giunta Regionale n.1569 del 18 dicembre 2023 e s. m. i., che
approva la programmazione territoriale triennale dell’istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS),
dei Poli Tecnico Professionali e della Istruzione Tecnologica Superiore (ITS Academy) 2024-2026 in
coerenza  con  l’aggiornamento  delle  aree  tecnologiche,  degli  ambiti  e  delle  figure  professionali  di
riferimento per i percorsi ITS Academy di cui al citato DM 203/2023;

Considerato che il citato DM  26 maggio 2023, n. 96 assegna direttamente alle Fondazioni ITS della
Toscana  oltre 37,5 mln di euro destinati  all’incremento dell’offerta formativa delle Fondazioni “ITS
Academy”  e  all’aumento  della  partecipazione  delle  aziende  ai  processi  formativi,  attraverso  la
realizzazione dei percorsi formativi per il conseguimento del relativo diploma di specializzazione, nel
rispetto  degli  standard  vigenti,  in  particolare  collegati  ai  settori  funzionali  all’adeguamento  delle
competenze 4.0 a settori  di  sviluppo strategici  all’interno delle aree tecnologiche,  nell’ambito della
Missione 4 del PNRR;

Considerato opportuno procedere alla rideterminazione delle risorse per complessivi 10 mln di euro del
PR FSE+ 2021-2027 da destinare alle Fondazioni ITS della Toscana,  costituite e costituende,  per  il
finanziamento dei percorsi ITS in avvio nell’a.f. 2024/2025 individuati con la citata DGR 48/2023, al
fine di evitare sovrapposizioni tra le due fonti di finanziamento comunitarie e al contempo garantire il
raggiungimento dei target individuati per l’operazione dal PR Toscana FSE+ 2021/2027;

Considerato altresì necessario per quanto sopra ridurre le prenotazioni specifiche assunte sulle annualità
2024 e 2025 con il citato DD 3720/2023, in attuazione della DGR 48/2023, al fine di procedere alla
prenotazione delle risorse come sopra rideterminate in  complessivi 10 mln di euro;

Ritenuto  di approvare  l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente, avente ad oggetto la
definizione  degli elementi  essenziali  e  l’individuazione  dei  criteri  di  selezione  e  di  valutazione
dell’avviso  pubblico  rivolto  alle  Fondazioni  ITS  della  Toscana,  costituite  e  costituende,  per  il
finanziamento dei percorsi ITS in avvio nell’anno a.f. 2024/2025 e nell’a.f. 2025/2026 nell’ambito del
programma  “PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4, Attività 4.f.2", che sostituisce l’Allegato A) di cui
alla DGR 48/2023;

Ritenuto di  destinare complessivamente euro 10 mln all’avviso pubblico rivolto alle Fondazioni ITS
della  Toscana,  costituite  e  costituende,  per  il  finanziamento dei  percorsi  ITS in  avvio  nell’anno a.f.
2024/2025 e in avvio nell’a.f. 2025/2026,  a valere sulle risorse del “PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4,
Attività  4.f.2"  e  di  prenotare tali  risorse  sui  pertinenti  capitoli  (stanziamento puro)  del  Bilancio  di
Previsione 2024-2026, come segue:



Esercizio 2024 
Cap.  64186  -  QUOTA  UE €  1.000.000,00  riducendo  contestualmente  e  per  lo  stesso  importo  la
prenotazione specifica n. 2023220;
Cap. 64187 – QUOTA STATO €  1.050.000,00 riducendo contestualmente e per lo stesso importo la
prenotazione specifica n. 2023221;
Cap. 64188 – QUOTA REGIONE €  450.000,00 riducendo contestualmente e per lo stesso importo la
prenotazione specifica n. 2023222;
Totale euro  2.000.000,00    

Esercizio 2025
Cap. 64186 - QUOTA UE € 1.400.000,00 riducendo contestualmente e per lo stesso importo la 
prenotazione specifica n. 2023220;;
Cap. 64187 – QUOTA STATO € 1.470.000,00 riducendo contestualmente e per lo stesso importo la 
prenotazione specifica n. 2023221;
Cap. 64188 – QUOTA REGIONE €  630.000,00 riducendo contestualmente e per lo stesso importo la 
prenotazione specifica n. 2023222;
Totale euro  3.500.000,00   

Esercizio 2026
Cap. 64186 - QUOTA UE €1.800.000,00;
Cap. 64187 – QUOTA STATO € 1.890.000,00;
Cap. 64188 – QUOTA REGIONE €  810.000,00;
Totale euro  4.500.000,00    
Totale complessivo euro 10.000.000,00

Ritenuto di stabilire che, qualora si rendessero disponibili risorse PR Toscana FSE+ 2021/2027 derivanti
da economie,  revoche,  rinunce nell’ambito della dotazione finanziaria  individuata dal presente atto,
esse  saranno  destinate  allo  scorrimento  delle  graduatorie  come  dettagliato  al  titolo  “Esiti  della
valutazione” di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato infine che i destinatari dell’azione sono i giovani fino a 35 anni e che pertanto l’intervento
rientra  nell’ambito  del  Progetto  Giovanisì,  il  progetto  della  Regione  Toscana  per l’autonomia dei
giovani;

Visto il D.lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42;

Vista  la  Legge Regionale  del  28/12/2023,  n.  50 con la  quale  si  approva il  Bilancio  di  Previsione
Finanziario 2024-2026;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2  del   08/01/2024  con  cui  viene  approvato  il
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  e  del  Bilancio
Finanziario Gestionale 2024-2026;

Visto il parere favorevole del CD nella seduta del 11/01/2024;



A VOTI UNANIMI

DELIBERA
Per quanto esposto in narrativa:

1. Di approvare  l’Allegato  A, parte  integrante  e sostanziale  del  presente,  avente  ad oggetto la
definizione degli elementi essenziali e l’individuazione dei criteri di selezione e di valutazione
dell’avviso pubblico rivolto alle Fondazioni ITS della Toscana,  costituite e costituende,  per il
finanziamento  dei  percorsi  ITS  in  avvio  nell’anno  a.f.  2024/2025  e  nell’a.f.  2025/2026
nell’ambito del programma “PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4, Attività 4.f.2",  che sostituisce
l’Allegato A) di cui alla DGR 48/2023;

2. Di destinare complessivamente euro 10 mln all’avviso pubblico rivolto alle Fondazioni ITS della
Toscana,  costituite e costituende,  per il finanziamento dei percorsi ITS in avvio nell’anno a.f.
2024/2025 e in avvio nell’a.f. 2025/2026,  a valere sulle risorse del “PR Toscana FSE+ 2021/2027
Asse 4, Attività 4.f.2" e di prenotare tali risorse sui pertinenti capitoli (stanziamento puro) del
Bilancio di Previsione 2024-2026, come segue: 

Esercizio 2024 
Cap. 64186 - QUOTA UE € 1.000.000,00 riducendo contestualmente e per lo stesso importo la 
prenotazione specifica n. 2023220;
Cap. 64187 – QUOTA STATO €  1.050.000,00 riducendo contestualmente e per lo stesso importo la 
prenotazione specifica n. 2023221;
Cap. 64188 – QUOTA REGIONE €  450.000,00 riducendo contestualmente e per lo stesso importo la
prenotazione specifica n. 2023222;
Totale euro  2.000.000,00    

Esercizio 2025
Cap. 64186 - QUOTA UE € 1.400.000,00 riducendo contestualmente e per lo stesso importo la 
prenotazione specifica n. 2023220;
Cap. 64187 – QUOTA STATO € 1.470.000,00 riducendo contestualmente e per lo stesso importo la 
prenotazione specifica n. 2023221;
Cap. 64188 – QUOTA REGIONE €  630.000,00 riducendo contestualmente e per lo stesso importo la
prenotazione specifica n. 2023222;
Totale euro  3.500.000,00   

Esercizio 2026
Cap. 64186 - QUOTA UE €1.800.000,00;
Cap. 64187 – QUOTA STATO € 1.890.000,00;
Cap. 64188 – QUOTA REGIONE €  810.000,00;
Totale euro  4.500.000,00    
Totale complessivo euro 10.000.000,00
 

3. Di dare mandato al Dirigente responsabile per materia di adottare, in coerenza con gli elementi
essenziali  approvati  con la presente deliberazione,  il successivo Avviso pubblico rivolto alle
Fondazioni ITS della Toscana,  costituite e costituende,  per il finanziamento dei Percorsi ITS in
avvio nell’anno formativo 2024/2025 e nell’a.f 2025/2026, a valere sulle risorse del “PR Toscana
FSE+ 2021/2027 Asse 4, Attività 4.f.2";



4. Di stabilire che, qualora si rendessero disponibili risorse PR Toscana FSE+ 2021/2027 derivanti
da economie, revoche, rinunce nell’ambito della dotazione finanziaria individuata dal presente
atto, esse saranno destinate allo scorrimento delle graduatorie  come dettagliato al titolo “Esiti
della valutazione” di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. Di dare atto  che l’impegno delle  risorse finanziarie  è comunque subordinato al  rispetto  dei
vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni  e delle
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli  4, 5 e 5 bis della legge
regionale  23/2007  e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  regionale  ai  sensi
dell’articolo 18 della legge regionale n. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

Il Dirigente 
Maria Chiara Montomoli 

Il Direttore 
Francesca Giovani


		2024-01-18T11:49:00+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




